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I.Въведение

Ракът на маточната шийка е значим проблем на общественото здраве, който изисква

приоритетно внимание. Високата честота и неблагоприятната прогноза на цервикалния

карцином (РМШ) създават редица трудности пред съвременното обществено здравеопазване. В

редица страни от Европа и света са утвърдени традиции за навременна превенция на РМШ.

Пред медицинските специалисти на всички нива се разкриват нови възможности за повишаване

качеството на провежданата профилактика. През последните години честотата на заболяването

в развитите страни намалява поради съществуващите програми за скрининг и въвеждането в

клиничната практика на човешки папилома вирусни ваксини. Въпреки това, цервикалният

карцином е отговорен за 1,3% от смъртността, причинена от онкологични заболявания и 6,5%

от смъртността поради гинекологични онкологични заболявания в световен мащаб. Резултатите

от няколко проучвания сочат, че социоикономическите различия играят важна роля в

разпространението, смъртността и преживяемостта от РМШ (Akinyemiju et al., 2016; Ibfelt et al.,

2013; Kim and Kang, 2016; Ueda et al., 2006). Тази тенденция се свързва с редица фактори, като

ограничен достъп до скриниг (Leinonen et al., 2017), липса на програми за превенция

(Chidyaonga-Maseko et al., 2015), неефективно и неадекватно лечение и лоши хигиенни условия

(Benard et al., 2008; Ganesan et al., 2015; Rossi et al., 2014). В Европа, той е на второ място по

честота и смъртност при жените от 15 до 44 годишна възраст, след рака на гърдата. В България,

данните на Национален център за обществено здраве и анализи показват, че регистрираните с

РМШ са 412,1 на 100 000 жени за 2017г, а през 2016г. 401,9 на 100 000 жени са с РМШ. Според

тези данни, всеки ден в България умира средно по една жена от рак на маточната шийка, а се

диагностицират три нови случая.

Обществено-политическите промени и трансформирането на здравната система в

България оказват влияние върху цялостната организация на здравеопазването и достъпа до

здравни грижи. До края на 80-те години скринингът на РМШ е бил организиран

централизирано от здравните институции и се е провеждал масово, по-често по работните

места. Понастоящем скринингът е опортюнистичен, т.е. без спазване на организирана и

централно регламентирана програма. Факторите за провеждане на профилактиката на рака на

маточната шийка сега са социално-икономически фактори, информираността и собствената

инициатива на жената. Това е следствие от съществена промяна по отношение на

отговорността за собственото здраве и преминаване от колективна към предимно индивидуална

отговорност.

Здравната политика, като част от общата политика на държавата, се обуславя от

определени обществени потребности и интереси, с най-висша цел - здравето и здравното

благополучие на населението. Усилията на нашата здравна система трябва да са насочени към

намаляване и навременно откриване на РМШ. В България действа Национална програма за

първична профилактика на рака на маточната шийка, но тя не е ефективна. Причината е, че е
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делегирана на общопрактикуващите лекари и на специалистите от доболничната помощ.

Националната скринингова програма трябва да се преструктурира така, че правомощията да се

възложат на хората, които са пряко ангажирани с майчиното здравеопазване - акушерки и

акушер-гинеколози от доболнична и болнична помощ. Необходими са законодателни промени,

задълбочено познаване на системата и консенсус между всички страни, ангажирани със

здравната политика - законодателни органи, експерти по здравни грижи и образователните

институции, където се обучават здравни специалисти.

Методите и средствата за профилактика и ранно откриване на РМШ, с които разполага

медицината в наши дни дават на съвременните жени несравнимо по-големи възможности за

предпазване от коварното заболяване в сравнение с тези , които са имали техните

предшественички. До каква степен днешните жени са информирани относно възможностите за

профилактика на РМШ и рисковите фактори, не е ясно.

Внимателното проучване на причините и факторите, влияещи върху информираността

на българските жени относно възможностите за профилактика на РМШ би довело до

изработване на ясни мерки, чието предприемане и изпълнение ще доведе до излизане на

страната ни от първите места по заболяемост.

В двадесет и първи век развитите държави отдавна са осъзнали изключителната

важност на профилактиката и влагат огромни средства за нейната масовост и всеобхватност.

Средствата, които са вложени в превенцията на правилното място и в правилното време,

впоследствие спестяват в пъти по-големи разходи за лечение и най-важното спасяват човешки

живот.

Включването на акушерката в различните нива на профилактика може да доведе до

намаляване броя на ежегодно диагностицираните случаи на РМШ и до откриването му в един

по-ранен стадий.

С дейността си акушерката може да допринесе в значителна степен за прекратяването

на тази негативна тенденция. Освен в профилактичните изследвания и мероприятия, в които

акушерката активно се включва, тя може да разпознава и отговаря на нуждите на отделните

жени с цел промоция на здравето, предоставяне на информация и подкрепа.

С настоящия труд се опитахме да оценим ролята на акушерката по отношение на

рисковите фактори на методите за ранно откриване и предпазване от РМШ, да изследваме

мнението и информираността на жените относно скрининга и възможностите, които предлага.
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 II. МЕТОДИКА И ОРГАНИЗАЦИЯ НА НАУЧНОТО ПРОУЧВАНЕ

2.1. Цел, задачи и хипотези

Цел: Да се проучи ролята на акушерката при оказване на акушерски здравни грижи в

профилактиката на РМШ и на тази база да се разработи съвременен модел на Акушерски

профилактичен център.

За постигане на целта си поставихме следните задачи:

1.Да се изясни същността и значимостта на проблема чрез обзор на научната литература.

2.Да се проучат рисковите фактори за разпространение на РМШ.

3.Да се анализира информираността на жените в различните възрастови групи за методите и

средствата за профилактика на РМШ.

4.Да се проучат и анализират знанията и нагласите на девойките и техните родители към

ваксинацията срещу РМШ и готовността им да ваксинират децата си.

5.Да се проучи честота на профилактичните прегледи на женските полови органи сред

анкетираните жени.

6.Да се проучи нагласата на акушерките за участие в профилактични мероприятия за РМШ.

7.Да се създаде модел на Акушерски профилактичен център (АПЦ) за профилактика на рак на

маточната шийка.

8. Да се изработят помощни средства на АПЦ:

 Дневник на жената за провеждане на профилактика на рак на маточната шийка

 Информационна брошура за здрави жени, относно профилактиката на рак на

маточната шийка

 Фиш за оценка на риска за профилактика на РМШ

Работни хипотези:

1. Въвеждането на ясно дефинирани функции и притежаването на необходими

профилактични компетенции на акушерката в акушерската практика ще гарантират

качество на здравни грижи и признаване на автономия в рамките на акушерските

компетенции.

2. В здравното обслужване на пациентки са налице дефицити по отношение на

профилактиката на РМШ.

3. Създаване на Акушерски профилактичен център, ръководен от акушерка ще

повиши ефективността на профилактиката на РМШ.

4. Трудностите за създаване на АПЦ са непризнаване на автономността на акушерката,

ограничени финансови ресурси и наличие на традиционно схващане за водещата

роля на лекар.
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2.2. Организация на проучването – етапи и място

 Обект на проучването

За обект на изследването определихме:

 Пациентки, хоспитализирани в Гинекологично отделение във Варна, Русе и Шумен;

 Експерти, преподаватели от МУ Варна и Филиалите Катедра „Здравни грижи“,

провеждащи специализираща подготовка на студенти от специалност „Акушерка“. Като

експерти са включени и старши акушерки в Гинекологичните отделения във Варна, Русе и

Шумен;

 Редови акушерки, работещи в Гинекологично отделение във Варна, Русе и Шумен;

 Ученички от 12 клас от СУ „Сава Доброплодни“ и ППМГ „Нанчо Попович“ в гр.Шумен;

 Студенти от II, III и IV курс, специалност „Акушерка“ от Филиал Шумен на МУ Варна;

 Майки на ученички на възраст от 11 до 13 години от гр. Шумен и гр.Нови пазар;

 Обем на проучването

Обхванати са 805 души, разпределени в шест групи:

Първа група – Пациентки, хоспитализирани в Гинекологично отделение на МБАЛ „Св.Анна“

и СБАГАЛ „Д. Стаматов“ Варна; СБАЛОЗ „Д-р Марко А. Марков“-Варна ;УМБАЛ – Русе;

МБАЛ Шумен; КОЦ Шумен, (n=450).

Варна Шумен Русе

95 202 153

Втора група – Експерти, преподаватели от МУ Варна са подбрани с цел да се проучат

нагласите им в търсене на възможности за внедряване на иновативни практики за автономна

акушерска дейност. Преподавателите са от Катедра „Здравни грижи“ към МУ Варна и към

Филиалите в гр.В.Търново, гр. Шумен и гр.Сливен, провеждащи специализираща подготовка

на студенти от специалност „Акушерка“.Към експертите са включени старшите акушерки в


[…]


степента на риска според скала, определяща хода на дейностите на акушерката, свързани с

профилактиката. Всеки положителен отговор се оценява с 1 точка, а отрицателните отговори - с

0точки. Полученият резултат определя степента на риска както следва:

 няма риск -1-6т.

 има риск - 7-13т.

 повишен риск - 14-21т.
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ФИШ ЗА ОЦЕНКА НА РИСКА ЗА ПРОФИЛАКТИКА НА РМШ

Име………………………………………………………………………………………...

год………………….ръст……….тегло…………………………………………………. ………

І. Въпросник : ОТБЕЛЕЖЕТЕ С "Х" ОТГОВОРА ДА НЕ

Въпроси към пациента

Общи

Чуствате ли се напрегната, объркана?

2. Непоносимост към храни, гадене.

3. Загуба на телесно тегло

неспецифични

1 Кървене:

 след полов акт

 извън менструация

 след менопауза

2. Имате ли неприятно усещане /дискомфорт/ във влагалището?

3. Течение от влагалището:

 цвят

 мирис

4. Смущение при уриниране, дефикация.

5. Първи полов акт – преди 20 годишна възраст.

6. Сексуални партньори – повече от двама

8. Хормонални препарати/
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II. Изследвания:

Последен гинекологичен преглед

Последна цитонамазка - резултат/група/

III Фамилна обремененост:

1. Майка, сестра с рак на маточната шийка.

2. Роднини с други злокачествени заболявания.

IV Минали заболявания:

1. Генитални

 на шийката /лацерации, ранички /и др

 вирусни заболявания / HPV и др./

2. Акушерска анамнеза

 бременности

 раждания

 аборти

V. Вредни навици

Употреба на алкохол

Тютюнопушене

Наркотици

Определяне на риска

□

□

□

няма риск /1-6/

има риск /7-13/

повишен риск /14-21/
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 V.ИЗВОДИ, ПРЕПОРЪКИ, ПРЕДЛОЖЕНИЯ

5.1.Изводи

От анализа на научното изследване направихме следните изводи:

1. Повишаването на здравната култура, информираността и мотивацията на жените за участие в

скринингови програми ще доведе до поведение, което ще намали нивата на заболеваемост и

смъртност от РМШ.

2. Широкото приложение на цитологичния скрининг, подобряването на чувствителността на

скрининговия тест и приложението на HPV ваксините са реална възможност за намаляване на

разпространението на РМШ.

3. Продължаващото обучение на акушерката относно РМШ и провеждането на скрининг не само

ще доведе до поддържане и подобряване на здравето и превенция на HPV, но и ще обогати

техните професионални компетенции във връзка със здравното възпитание на жените.

4. Все още има дефицит на знания сред студентите относно начините на заразяване с HPV,

значимостта на рака на маточната шийка и възможностите за първична профилактика.

5. Философията на акушерството насърчава овластяването на родителите и техните семействата

да направят правилен избор и имат персонализиран подход към здравето.

6. Слабо е застъпена информираността според майките относно начините на заразяване с

човешки папилома вирус, значимостта на рака на маточната шийка и възможностите за

първична профилактика.

7. Функционирането на АПЦ и дейностите, осъществени от него, ще задоволят потребностите на

социално слаби, здравно неосигурени, безработни, имигранти, родители на деца от 11-

18годишна възраст.

8. Информираните майки изразяват готовност да ваксинират децата си, за разлика от

неинформираните при които липсата на информация влияе върху решението им.

9. Проучването сред различните групи респонденти доказва необходимост от въвеждане на

Информационна брошура, Фиш за оценка на риска и Дневник за профилактика, които са

разработени за целите на дисертационния труд.
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5.2.Препоръки и предложения

Към Министерство на здравеопазването

 Преструктуриране на действащата Национална скринингова програма и делигиране на

правомощията на акушерките и акушер-гинеколозите от доболнична и болнична помощ, които

са пряко ангажирани с майчиното здравеопазване.

 Осигуряване на директен достъп до онко-профилактични дейности, осъществявани от акушерка

в АПЦ чрез промени в съществуващата система за направления.

 Включване на ваксината за профилактика на РМШ в задължителния имунизационен календар

на Република България.

Към законодателните органи

 Признаване на автономия на акушерката и законово регламентиране на дейности, насочени към

профилактика на РМШ.

Към Министерство на образованието

 Разработване на здравни програми за ученици, насочени към рисковите фактори за РМШ и

повишаване на сексуалната култура сред подрастващите.

Към медицинските университети и БАПЗГ

 Разработване на програми за следдипломно обучение на акушерки за профилактика на РМШ.

 Провеждане на краткосрочно обучение на акушерки за профилактика на РМШ.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Теоретично-познавателни

 Предложен е теоретичен модел на Акушерски профилактичен център за първична и

вторична профилактика на РМШ, ръководен от акушерка.

 В теоретичен аспект, на база анализ на научна литература и проучен опит на страни,

където се прилага ваксинация и профилактика на РМШ, се очертава необходимост за

разширяване на професионалните компетенции на акушерката.

 В резултат на проведения експеримент се установи, необходимост от допълнително

обучение на родителите. Осъществяването на тази стратегия за превенция изисква добре

подготвени акушерки ,който да изпълняват подобни функции в рамките на свойте

компетенции.

Практико-приложни

 Разработен е иновативен модел на Акушерски профилактичен център за предоставяне на

автономни акушерски грижи чрез обучителна и промотивна дейност

Относно РМШ

 Разработен е Фиш за оценка на риска, насочен към идентифициране на рисковите

фактори за РМШ.

 Предложена е Информационна брошура относно профилактиката на РМШ.

 Изработен е Дневник за профилактика на рак на маточната шийка.

 Участие на акушерката в профилактиката чрез предоставяне на информация, провеждане

на обучение и даване на съвети на жените, свързани с РМШ.
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