Р Е Ц Е Н З И Я

от доц. д-р Невяна Фесчиева д.м.

за дисертационния труд на Христина Генчева Иванова

на тема:

„АКУШЕРСКА ЗДРАВНА ГРИЖА ПРИ ПРОФИЛАКТИКА
НА РАК НА МАТОЧНАТА ШИЙКА“

за присъждане на ОНС „доктор”

по област на висше образование: 7.Здравеопазване и спорт,

професионално направление: 7.4. Обществено здраве

и научна специалност „Управление на здравните грижи”

Със Заповед № Р-109-214/03.07.2019г. на Ректора на Медицински университет

„Проф. д-р П Стоянов” – Варна издадена въз основа на Протокол № 140/25.06.2019г. от

заседание на ФС на ФОЗ съм определена за член на Научно жури (НЖ), а с Протокол

№1/22.07.2019г. на НЖ съм избрана да представя рецензия по процедура за придобиване

на образователна и научна степен „доктор” на ас. Христина Генчева Иванова, докторант

на самостоятелна подготовка към Медицински Университет „Проф. Д-р П. Стоянов“ –

Варна, Факултет „Обществено здравеопазване“, Катедра „Здравни грижи“, по област на

висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление:

7.4.Общестено здраве, научна специалност „Управление на здравните грижи“. Научен

ръководител: проф. Соня Тончева, дм

Кратки данни за кариерно развитие на докторантката. Христина Генчева се

дипломира като акушерка през 1997 г. в Медицински колеж – Шумен, бакалавър по

социална педагогика през 2000 г. в Шуменския университет и магистър по Управление

на здравните грижи в МУ-Варна, 2014 г. Професионалният си стаж започва през 1997 г.

като акушерка в Родилнно отделение на МБАЛ - Нови Пазар и продължава в същата

болница като операционна сестра в хирургичното отделение. От 2015 г. е асистет във

Филиал-Шумен на МУ-Варна
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Оценка на дисертационния труд

Актуалност на дисртационната тема.

РМШ във всички европейски страни, в т.ч. и в България заема едно от първите

места на новооткрити онкологични заболявания при жените. Дългият му предсимптомен

период, характеризиращ се с лечими преканцерози е дал възможност за развитие на

значителни и ефективни профилактични действия под форма на различни видове

скрининг. Доказаната в последните години връзка на РМШ с човешкия папилома вирус

доведе до голям напредък във ваксинопрофилактиката. Ключово за успешна

профилактика на РМШ е обединението на научните успехи в тази област с добрата

информираност на девойките и жените, което изисква нови организационни подходи и

кадрови ресурси. Докторантката и научният ѝ ръководител са избрали тема, с която да

се приближат до отговора на важен въпрос, който бих формулирала: „Могат ли

съвременните, академично образовани акушерки да участват самостоятелно и като част

от екип в усъвършенстване на различните етапи на профилактиката на РМШ?“ В

допълнение е формулирана идея за Акушерски профилактичен център (АПЦ) и

подловена на проверка нейната приемливост. Търсенето на подходи за повишаване

ефективността на профилактиката и за по-добро използване на потенциала на здравни

професионалисти са достатъчни аргументи за актуалността на изследователския проект.

Описателна характеристика. Дисертационният труд съдържа общо 172.

страници, онагледен е с 57 фигури, 10 таблици и 7 приложения. Литературата включва

192 заглавия, от които 79 на кирилица, 79 на латиница и 34интернет източника

Структурата на дисертационния труд е разработена по класически тип:

Въведение, пет глави и Литература с добър баланс между отделните части:

Литературният обзор, съдържа 49 стр., втора глава Цел, задачи и методология - 12 стр.,

трета глава Резултати от собствени проучвания и обсъждане - 44 стр., четвърта глава

Практически подходи за ранна профилактика на рака на маточната шийка - 29 стр., пета

глава Изводи, препоръки, предложения -4 стр.

Оценка на литературния обзор.

Докторантката представя и интерпретира епидемиологични данни за рака на

маточната шийка (РМШ) в Европа, САЩ и България. Българските епидемиологични

проучвания за заболяемост и смъртност от РМШ са разгледани за дълъг период на фона

на прилагани профилактични и лечебни мерки. Докторантката е отразила развитието на

познанието за същността на РМШ, вкл. и откриване на етиологичната връзка с човешкия

папиломен вирус (HPV), както и последните ревизии в ТNМ стадирането.
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Най-голяма част от обзора е посветена на профилактиката на РМШ, подробно са

разгледани първична (профилактичните ваксини, включени в списъка на

препоръчителните имунизации), вторична (скринингови методи клсификации, оценки) и

третична профилактика. Докторантката е отразила развитието на проблемите на

профилактиката във времето, включила е най-нови разултати, практики,

регламентиращи документи. Особено валидно това е в представянето на „Нови

стандарти за скрининг на цервикалния карцином“, очертаващи посоките на бъдещи

скринингови програми, които могат да понижат негативните последици - социални,

икономически и психологически, от разпространението на РМШ. Последната част на

литературния обзор представя примери на участието на акушерките в профилактиката

на РМШ в Швеция, САЩ, Великобритания, Австралия, което е пряко свързано с

дисертационната тема. В заключение, литературният обзор е добре структуриран,

информативен по отношение на избраната тема и предпоставя целеполагането на

научното изследване.

Оценка на методологията.

Определената цел е: да се проучи ролята на акушерката при оказване на

акушерски здравни грижи в профилактиката на РМШ и на тази база да се

разработи съвременен модел на Акушерски профилактичен център (АПЦ). За

изпълнението на целта са поставени осем задачи, насочени освен към теоретично

изясняване нa проблема, още и към:

1. Анализ на информираността:

• на жените от различни възрастови групи за методите и средствата на

профилактиката на РМШ,

• на знанията и нагласите на девойките и майките им за ваксинацията срещу

РМШ;

2. Проучване на честота на профилактичните гинекологични, на нагласата на

акушерките за участие в профилактични мероприятия за РМШ;

3. Моделиране на АПЦ. Във връзка с формулираните задачи правилно са

подбрани обектите на изследване:

• пациентки (450); експерти (22); редови акушерки (73), ученички,

навършили 18 год. (80), студенти от специалност „акушерка“ (60); майки на ученички

на възраст 11-13 год. (120). Изследователските методи – интервю „лице в лице“ и

пряка групова анонимна анкета, както и статистическите методи са адекватни на целта

и обхванатите контингенти и гарантират надеждност на получените резултати. За
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всяка от шестте групи респонденти е разработен собствен инструментариум

(въпросник/анкетна карта). Наличието на няколко идентични въпроси в картите

позволява техния сравнителен анализ. Методологията във всичките си части отговаря

на възприетите научни стандарти, вдъхва доверие в достоверността на получените

резултати и е доказателство за подготовката на докторантката за самостоятелна

научно-изследователска работа.

Оценка на резултатите и приносите. Резултатите са представени по отделни

групи респонденти. Получената информация е значителна по обем, но по-специално

отбелязване заслужават:

 Сравнително добра информираност на жените, студентите и родителите за

причините за възникване на РМШ; положитлна връзка между осведомеността и

провеждане на профилактични дейности;

 Установени са големи различия по образование, етнос и социален статус в

информираността и проведените профилактични прегледи - липса на превенция при

роми, жени с нисък социален и образователен статус;

 Дефицит на знанията по отношение на рисковите фактори и проведените

цитологични изследвания при пациетките;

 Дефицит на знания при ученичките относно анатомия на женската репродуктивна

система и небходимост от допълнително обучение относно профилактика на РМШ;

 Ниска готовност на майките за ваксинация на децата им, произтичаща от недобра

информираност за ваксините въобще: експериментално информираните майки са в

много по-голяма степен готови да ваксинират дъщерите си; потребност от разширяване

на познанията им;

 Акушерките като професионална група се ползват с доверие сред пациентки и

майки, което е улесняващ фактор в здравно-промотивните дейности; те имат потенциал

и желание да разширят дейността си в областта на профилактика на РМШ (вземане на

цитонамазки, обучение на родители, групови и индивидуални здравно-консултативни

срещи) ;

 След представяне моделът на АПЦ, ръководен от акушерка, получава

одобрението на всички респонденти; представено е мнението на всяка група по

отношение на трудностите, които ще срещне разкриването на такъв център. Като най –

сериозни се очертават: липса на призната автономия на акушерките и от там

невъзможност за сключване на договор с НЗОК и липса на финансиране; съществува

единодушие относно целевите контингенти на АПЦ, макар и с различно ранжиране от
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отделните групи респонденти- безработни, здравно неосигурени, ученици, родители,

доброволни ползвателия;

 Разработените от докторантката Информационна брошура, Дневник за

профилактика на РМШ и Фиш за оценка на риска са доказателство за организационната

ѝ култура и задълбочено познаване на проблема. Те са възприети много добре както от

експерти (100%), така и от студенти (87%), пациенти (81%) и акушерки (75%)

Изводите следват логически от получените резултати. Дисертационният труд би

спечелил, ако изводите бяха включили по-широко сравнителни резултати от

емпиричните изследвания, които са основа на обобщените изводи.

Направените препоръки и предложения изхождат от съдържанието на

дисертационния труд. Базират се на известното, но доказано и с труда, несъответствие

между повишените компетенции на здравните професионалисти, в случая акушерки и

законово регламентирани дейности, които те могат самостоятелно да изпълняват.

Препоръките са адекватни по съдържание и адресати и отразяват вижданията на

докторантката по разглежданите въпроси.

Авторефератът отразява най-важните моменти от дисертацията. Във връзка с

дисертационния труд са направени четири научни публикации.

Изразявам съгласие със самооценката на докторантката относно приносите

Критични бележки и препоръки.

Бих препоръчала на докторантката да продължи и задълбочи работата си по

оптимизиране организационните подходи за профилактика на РМШ с използване

потенциала на акушерката. Да прецизира предложенията си като детайлизира

структурата на АПЦ, реално с обосновка ги отправи до съответните адресати и следи

хода им т.е. да упражни един вид авторски контрол върху тях. Независимо, че дава

предложенията, да се опита да работи и самостоятелно за реализиране на някои елементи

от тях, напр. разработване на Информационната брошура и разпространение в

електронен вариант. При по-нататъшни теоретични разработки и предложения, бих

препоръчала по-внимателно категоризиране / детайлизиране на здравно-промотивните

дейности, тъй като на места, наред с тяхната голяма група, съществуват равностойно и

дейности, които по принцип са части от нея.
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Заключение

С представения дисертационен труд докторантката показва умения за работа с

научна литература и възможности за самостоятелна научно-изследователска работа.

Дисертационният труд е актуален по тематика, вписва се в научните доказателства за

развитие и обогатяване на професията „акушерка“ и напълно отговаря изискванията на

Закона и на Правилника на МУ - Варна за развитие на академичния състав. Това са

основанията за моята положителна оценка и апела ми членовете на Научното жури също

да гласуват на асистент Христина Генчева Иванова да бъде присъдена образователната

и научна степен „доктор” по научната специалност „Управление на здравните грижи”.

21.08.2019 г Рецензент:

доц. Н.Фесчиева, дм